
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 6059/22-12-2022 
υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 153/22-01-2021 (Β’  326) 
υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο υλοποίησης του 
υπο-μέτρου 19.3 ’’Στήριξη για την προπαρασκευή 
και την υλοποίηση της συνεργασίας (διακρατική 
και διατοπική)’’ του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014  - 
2020 (Β’ 6850)». 

2	 Παροχή εξουσιοδότησης για έγκριση δαπανών 
της Ακαδημίας Αθηνών.

3	 Ίδρυση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στην ΑΣ-
ΠΑΙΤΕ.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2579	 (1)

2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 6059/22-12-2022 
υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 153/22-01-2021 (Β’ 326) 
υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο υλοποίησης 
του υπο-μέτρου 19.3 ’’Στήριξη για την προπαρα-
σκευή και την υλοποίηση της συνεργασίας (δια-
κρατική και διατοπική)’’ του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 
2014 - 2020 (Β’ 6850)». 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 69 του ν. 4314/2014 «Α) Για 

τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265), 

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) του ν. 4276/2017 περί απλούστευσης διαδικασιών 
λειτουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών 
υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατά-
ξεις (Α’ 155),

στ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ζ) του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 
συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 
τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις 
για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α’ 36),

η) της παρ. 19 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022, για τη 
μετονομασία της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020 σε ΕΥΕ ΠΑΑ και 
του άρθρου 66 αυτού.

2. Τους Κανονισμούς και τις αποφάσεις της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης:

α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2019 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, 
ΕΚΤ, το Ταμείο Συνοχής, το ΕΓΤΑΑ και ΕΤΘΑ και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, Ταμείο 
Συνοχής, ΕΤΘΑ και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1083/2006. 

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1698/2005 του 
Συμβουλίου. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5732

58807

16.10.2024 16:08:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58808 Τεύχος B’ 5732/16.10.2024

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 

2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 

την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτική και 

την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 

165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 1290/2005, (ΕΚ) 485/2008 

του Συμβουλίου.

δ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 της Επιτροπής, της 

11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρωση του κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων.

ε) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επι-

τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση κα-

νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 

τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

στ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-

τροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλα-

πλή συμμόρφωση κατ’ εξουσιοδότηση του Κανονισμού 

(ΕΕ) 807/2004 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 

1305/2013.

ζ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 (ΕΕ L 352 της 

24.12.2013) και τον κανονισμό 2831/2023 (ΕΕ L 

15.12.2023) της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 

σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 

Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 

ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

η) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/532 της Επιτροπής της 

16ης Απριλίου 2020, σχετικά με την παρέκκλιση, για το 

έτος 2020, από τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) 

809/2014, (ΕΕ).180/2014, (ΕΕ) 181/2014, (ΕΕ) 2017/892, 

(ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 2017/39, (ΕΕ) 

2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά ορισμένους 

διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που πραγματο-

ποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής.

θ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου,της 23ης Δεκεμβρίου 

2020, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 

διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-

παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 

2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 

1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 

όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 

2021 και 2022 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 

όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 

στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

ι) Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 απόφα-

ση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την 

έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας 2014-2020.

ια) Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Κα-
τευθυντήριες γραμμές για τις ενισχύσεις περιφερειακού 
χαρακτήρα» (2021/C 153/01).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων», όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023  - 
Μεταβατικές διατάξεις. (Α’ 130)» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 4760/23.06.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 483) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία διορίζεται 
ο Δημήτριος Παπαγιαννίδης του Οδυσσέα καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
βαθμό 1ο της κατηγορίας ειδικών θέσεων.

8. Την υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 5114).

9. Την υπ’ αρ. 3299/16.12.2021 απόφαση των Υφυ-
πουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 
24944/20.09.2016 απόφασης των Υπουργών Οικονομί-
ας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων ’’Αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσιών 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020’’ 
(Β’ 3066)» (Β’ 5985). 

10. Την υπό στοιχεία 2/68332/ΔΕΠ/16.09.2016 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις μετακινήσεις στο πλαίσιο 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του ΕΣΠΑ, συμπεριλαμβα-
νομένων των ΠΑΑ και ΕΠΑλΘ, του ΕΟΧ και του Μηχανι-
σμού Διευκόλυνση Συνδέοντας την Ευρώπη» (Β’ 2943).

11. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020”» (Β’ 1273).

12. Την υπ’ αρ. 2281/96031/14.09.2017 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο 
διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών για 
τα υπομέτρα 19.2, 19.3 και 19.4 του ΠΑΑ 2014-2020» 
(Β’ 3277).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58809Τεύχος B’ 5732/16.10.2024

13. Την υπ’ αρ. 849/26.4.2022 υπουργική απόφαση, 
«Ορισμός Ομάδων Τοπικής Δράσης ως Ενδιάμεσων Φο-
ρέων Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ 2014 - 2020 
και εκχώρηση αρμοδιοτήτων σε αυτές» (Β’ 2169).

14. Την υπ’ αρ. 1435/14.06.2016 πρόσκληση υποβο-
λής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής 
ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων στο 
πλαίσιο του Μέτρου 19 «Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη 
μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του ΠΑΑ 2014-2020 και 
της προτεραιότητας 4 «Αύξηση της Απασχόλησης και 
της Εδαφικής Συνοχής» του ΕΠΑλΘ 2014-2020 (Β’ 1839).

15. Την υπ’ αρ. 1927/27.6.2017 «Πρόσκληση υποβο-
λής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής 
ανάπτυξης με πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων στο 
πλαίσιο του Μέτρου 19 ’’Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη 
μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)’’ του ΠΑΑ 2014-2020 με 
Δημόσια Δαπάνη ΕΓΤΑΑ: 20.000.000 €» (Β’ 2297).

16. Την υπ’ αρ. 3206/12.12.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με 
την «Έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την 
επιλογή Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-
2020 και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσε-
ων Δημόσιας Δαπάνης» (Β’ 4111).

17. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
με θέμα: ’’Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/
EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφα-
σης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό 
στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής 
απόφασης ’Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομι-
μότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων’» (Β’ 5968)’’.

18. Την υπ’ αρ. 6059/22-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση 
και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 153/22-01-2021 (Β’ 326) 
υπουργικής απόφασης ’’Πλαίσιο υλοποίησης του υπο-
μέτρου 19.3 "Στήριξη για την προπαρασκευή και την 
υλοποίηση της συνεργασίας (διακρατική και διατοπική)" 
του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014 - 2020’’ (Β’ 6850), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 335/12-02-2024 απόφαση 
του Υφυπουργού Aγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων’’ 
(Β’ 1172)». 

19. Τις εγκυκλίους της ΕΑΑΔΗΣΥ για την υλοποίηση 
του ν. 4412/2016.

20. Την υπό στοιχεία 74391/ΕΥΚΕ2634/13.7.2016 
εγκύκλιο του Υφυπουργού Οικονομίας Ανάπτυξης και 
Τουρισμού.

21. Το υπ’ αρ. 1663/01.07.2024 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ για την σύμφωνη γνώμη 
της.

22. Το υπ’ αρ. 54874/12-9-2024 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
για σύμφωνη γνώμη του.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τη 2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 6059/22-12-2022 
υπουργικής απόφασης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 11

Το 5ο εδάφιο της παραγράφου 1.1:
«Μείωση του προϋπολογισμού της απόφασης ένταξης 

(Σχεδίου Δράσης) λόγω αποχώρησης ενός ή περισσοτέ-
ρων εταίρων, καθώς και ολοκλήρωση του σχεδίου δρά-
σης με χαμηλότερο ποσό από αυτό που προβλέπεται 
στο Σχέδιο Συνεργασίας.»

Άρθρο 2 
Τροποποίηση άρθρου 16

Η παρ. 3 του άρθρου 16 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Για τον υπολογισμό του εύλογου κόστους, ο δικαιού-

χος προσκομίζει προσφορές προμηθευτών ή άλλο απο-
δεικτικό στοιχείο. Εφόσον το μοναδιαίο κόστος μιας υπη-
ρεσίας ή ενός είδους υπερβαίνει σε αξία τα 2.500€ (χωρίς 
ΦΠΑ), ή υπερβαίνει σε συνολικό ποσό τα 5.000€ (χωρίς 
ΦΠΑ) ανά κατηγορία υπηρεσίας ή είδους, απαιτούνται 
τρία (3) αποδεικτικά, ενώ σε αντίθετη περίπτωση ένα (1). 
Ως αποδεικτικό νοείται και τιμολόγηση της υπηρεσίας 
ή είδους με το κατάλληλο κατά περίπτωση φορολογικό 
παραστατικό. Ο αρμόδιος για τη διενέργεια διοικητικού 
ελέγχου, στις περιπτώσεις όπου κρίνει σκόπιμο, διενεργεί 
έρευνα εύλογου κόστους με κάθε πρόσφορο μέσω. Οι 
συγκρίσιμες προσφορές αφορούν ομοειδή και εφάμιλ-
λα προϊόντα. Η ΟΤΔ καλείται να αξιολογήσει τόσο τις 
οικονομικές παραμέτρους των προσφορών, όσο και τις 
ποιοτικές. Είναι δυνατό να γίνει δεκτό ένα αποδεικτικό 
το οποίο δεν είναι το πιο συμφέρον οικονομικά, αρκεί ο 
δικαιούχους να υποβάλει σχετική τεκμηρίωση ως προς 
την μοναδικότητα ή την υψηλή ποιότητα ή τις ειδικές 
προδιαγραφές που προσφέρει το προμηθευόμενο προ-
ϊόν. Στις περιπτώσεις αυτές η ΕΥΕ ΠΑΑ εξετάζει την προ-
σφορά και την αποδέχεται ή την απορρίπτει.» 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

I

Αριθμ. απόφ. 37	 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης για έγκριση δαπανών 
της Ακαδημίας Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 5120/2024 «Οργανισμός Ακαδημίας Αθηνών» 

(Α’  105) και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 31  
παρ. 2 και 42 παρ. 1 περ. δ),

2) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση, Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή 
Διαφάνεια-Πρόγραμμα Διαύγεια», άρθρα 75 επ.,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58810 Τεύχος B’ 5732/16.10.2024

3) τoν ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας  
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

4) τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

6) τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45) και ειδικότερα τις διατάξεις 
του άρθρου 9 παρ. 3 και 18 παρ. 1,

7) το ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Α’ 204),

8) το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη στον τακτικό προϋπο-
λογισμό.

Εξουσιοδοτούμε τον Πρόεδρο και τον Γενικό Γραμ-
ματέα της Ακαδημίας Αθηνών όπως εγκρίνουν από κοι-
νού δαπάνες μέχρι του ποσού των χιλίων πεντακοσίων 
(1.500,00) ευρώ σύμφωνα με το άρθρο 42 παρ. 1 περ. δ) 
του ν.  5120/2024 «Οργανισμός Ακαδημίας Αθηνών» 
(Α’ 105). Oι εξουσιοδοτούμενοι θα υπογράφουν από 
κοινού, με εντολή Συγκλήτου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΚΡΙΜΙΖΗΣ

I

Αριθμ. απόφ. 27/1.2/18-9-2024	 (3)

Ίδρυση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στην ΑΣ-
ΠΑΙΤΕ.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 3027/2002 που αφορά «Ρύθμιση θεμάτων Ορ-

γανισμού Σχολικών Κτιρίων, ανώτατης εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (A΄ 152) και ειδικότερα το άρθρο 4 σχε-
τικά με την «Ίδρυση Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης - Κατάργηση της ΣΕΛΕΤΕ». 

2. Το π.δ. 101/2013 «Κατάργηση, συγχώνευση, μετο-
νομασία Τμημάτων και ίδρυση Σχολής στην Ανώτατη 
Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(ΑΣΠΑΙΤΕ)» (Α΄ 135).

3. Το άρθρο 29 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 193).

4. Την υπό στοιχεία 105277/Ζ1/12-08-2020 (ΥΟΔΔ 650) 
υπουργική απόφαση που αφορά στην ανασυγκρότηση 
της ΔE της ΑΣΠΑΙΤΕ. 

5. Την υπό στοιχεία 61602/Ζ2/25-5-2022 υπουργι-
κή απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 105277/

Ζ1/12.8.2020 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων ’’Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επι-
τροπής της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τε-
χνολογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.)’’ (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)» 
(ΥΟΔΔ 443). 

6. Την υπό στοιχεία 3935/Ζ1/15-1-2024 υπουργική 
απόφαση «Αποδοχή παραίτησης και ορισμός νέου μέ-
λους στη Διοικούσα Επιτροπή της Ανώτατης Σχολής Παι-
δαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 32).

7. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

8. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62) και ειδικότερα τα 
άρθρα 9 και 10.

9. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), και ει-
δικότερα τις περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5.

10. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»  
(Α΄ 184) και ειδικότερα τα άρθρα 76 και 78.

11. Τον ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολό-
γησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελε-
σματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για 
το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

12. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/4-11-2020 από-
φαση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Δι-
αδικασία Ελέγχου από το ελεγκτικό Συνέδριο της 
ύπαρξης, της λειτουργίας και της αποτελεσματικότη-
τας Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς  
που υπάγονται στην ελεγκτική του δικαιοδοσία» 
(Β΄ 4938).

13. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08-06-2022 
(Β΄ 3093) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
και Οικονομικών «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υποχρε-
ώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υπο-
στήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
ή την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου,  
όταν δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ-
χου, σύμφωνα με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021».

14. Την υπό στοιχεία 146860/ΓΓ3/25-11-2022 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα ανώτατης Εκπαίδευ-
σης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή συστή-
ματος εσωτερικού ελέγχου και τη σύσταση Μονάδας  
Εσωτερικού Ελέγχου σε κάθε Ανώτατο Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα».

15. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός της ΑΣΠΑΙΤΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58811Τεύχος B’ 5732/16.10.2024

16. Την ανάγκη σύστασης της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου στην ΑΣΠΑΙΤΕ.

17. Την από 17-9-2024 εισήγηση του Αντιπροέδρου 
της ΔΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ με θέμα «Ίδρυση Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου της ΑΣΠΑΙΤΕ».

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στην ΑΣ-
ΠΑΙΤΕ σε επίπεδο Τμήματος, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Σύσταση αυτοτελούς Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου

1. Συστήνεται στην Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) «Μονάδα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου».

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι αυτοτελής και 
ανεξάρτητη υπηρεσία σε επίπεδο Τμήματος, υπάγεται 
στον Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής της ΑΣΠΑΙΤΕ 
και συνεργάζεται με τα μέλη της Διοικούσας Επιτροπής 
της ΑΣΠΑΙΤΕ.

Άρθρο 2 
Αποστολή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει ως αποστολή 
τη βελτίωση της λειτουργίας του συστήματος εσωτε-
ρικού ελέγχου της ΑΣΠΑΙΤΕ με στόχο: α) την ενίσχυση 
της αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητάς της,  
β) την αξιοπιστία της και γ) την υποστήριξη της ΑΣΠΑΙΤΕ 
για την επίτευξη των στρατηγικών της στόχων μέσω της 
εύλογης διαβεβαίωσης ως προς την αποδοτικότητα και 
αποτελεσματικότητα των συστημάτων και διαδικασιών 
διακυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνων και των δικλίδων 
ελέγχου. 

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες:

1. Του άρθρου 10 του ν. 4795/2021 (Α’ 62):
- Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και λει-

τουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρ-
κειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα για 
την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

- την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαί-
σιο του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη 
βελτίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

- τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

- την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

- τη σύνταξη και αναθεώρηση του Εγχειριδίου Εσωτε-
ρικών Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής 
του φορέα,

- την κατάρτιση του Ετήσιου ή Πολυετούς Προγράμμα-
τος Εργασιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών 

και επιχειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς 
και της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών 
του φορέα,

- τη σχεδίαση και διενέργεια προγραμματισμένων 
και έκτακτων ελέγχων επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

- την παροχή συμβουλευτικών έργων επί του συνό-
λου των υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των 
συλλογικών οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των 
εκτελούμενων έργων, καθώς και των πληροφοριακών 
του συστημάτων,

- τον έλεγχο και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του 
φορέα και εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

- την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, 
- την αξιολόγηση της λειτουργίας του φορέα βάσει 

των αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 
- τον έλεγχο της ορθής εφαρμογής των διαδικασιών 

εκτέλεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστο-
λής στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών 
και λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπα-
νών και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα 
για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακο-
διοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή 
απάτης, καθώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες 
δικλίδες για την αποτροπή τους στο μέλλον,

- τον έλεγχο και την αξιολόγηση των διαδικασιών κα-
τάρτισης των οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

- την αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού και 
εκτέλεσης των λειτουργιών και των προγραμμάτων του 
φορέα,

- τον έλεγχο της συμμόρφωσης του φορέα προς την 
ισχύουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές 
που διέπουν τη λειτουργία του,

- τον έλεγχο των πληροφοριακών συστημάτων ως 
προς την αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη 
των στόχων του φορέα,

- την παρακολούθηση, αξιολόγηση και επιβεβαίωση 
των διορθωτικών ή βελτιωτικών ενεργειών που πραγμα-
τοποιούνται από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρ-
φωση με τις προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι 
την οριστική υλοποίησή τους,

- την κατάρτιση Ετήσιας Έκθεσης με Γνώμη, 
- τη γνωστοποίηση αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσί-

ες και στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης 
ακεραιότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

- τη μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

2. Της παρ. 2 του άρθρου 213 του ν. 4957/2022: 
α) Την αξιολόγηση της επάρκειας και της καταλληλότη-

τας του συστήματος εσωτερικού ελέγχου στις διοικητι-
κές υπηρεσίες, καθώς και στις ακαδημαϊκές, ερευνητικές 
και λοιπές δομές και μονάδες της ΑΣΠΑΙΤΕ, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58812 Τεύχος B’ 5732/16.10.2024

β) τη σύνταξη εγχειριδίων εσωτερικού ελέγχου,

γ) την αξιολόγηση της λειτουργίας και των δραστη-

ριοτήτων της ΑΣΠΑΙΤΕ βάσει της αρχής της χρηστής 

δημοσιονομικής διαχείρισης και της διαφάνειας, 

δ) την αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού, της 

εκτέλεσης και της αξιολόγησης των λειτουργιών και των 

προγραμμάτων, 

ε) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 

ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 

συστημάτων της ΑΣΠΑΙΤΕ, 

στ) την κατάρτιση προγράμματος εσωτερικών ελέγχων 

των διοικητικών, ακαδημαϊκών, ερευνητικών και υπηρε-

σιακών μονάδων και δομών της, λαμβάνοντας υπόψη 

τον στρατηγικό σχεδιασμό της ΑΣΠΑΙΤΕ, 

ζ) τη διενέργεια προγραμματισμένων και έκτακτων 

ελέγχων στις διοικητικές υπηρεσίες, στις ακαδημαϊκές, 

ερευνητικές και λοιπές δομές και μονάδες της και την 

κατάρτιση των εκθέσεων ελέγχου, 

η) την υποβολή περιοδικής αναφοράς προς τον Πρό-

εδρο της Διοικούσας Επιτροπής και τη Διοικούσα Επι-

τροπή σχετικά με τη συμμόρφωση των υπηρεσιών με 

τις προτάσεις των εσωτερικών ελέγχων, 

θ) τη σύνταξη ετήσιας έκθεσης, στην οποία καταγρά-

φονται οι δραστηριότητες και τα αποτελέσματα του εσω-

τερικού ελέγχου, η πρόοδος υλοποίησης των προτάσε-

ων αυτού, οι υπολειμματικοί κίνδυνοι και η αξιολόγησή 

τους, λόγω της μη υλοποίησης διορθωτικών ενεργειών. 

Η ετήσια έκθεση συνοδεύεται από γνώμη που υπο-

βάλλεται στον Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής, σύμ-

φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 του ν. 4795/2021, 

ι) τον έλεγχος εφαρμογής και συμμόρφωσης με το 

εξωτερικό και εσωτερικό κανονιστικό πλαίσιο του Ιδρύ-

ματος, καθώς και τον έλεγχο της ορθής εφαρμογής των 

διαδικασιών εκτέλεσης του προϋπολογισμού του κάθε 

φορέα ή οντότητας που υπάγεται στον έλεγχο της Μονά-

δας Εσωτερικού Ελέγχου, της διενέργειας των δαπανών 

και της διαχείρισης της ακίνητης, κινητής και διανοητικής 

περιουσίας της ΑΣΠΑΙΤΕ, με στόχο τον εντοπισμό φαινο-

μένων κακοδιοίκησης και κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, 

σπατάλης ή απάτης και την ανάπτυξη δικλίδων για την 

αποτροπή τους στο μέλλον, 

ια) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τις 

υπηρεσίες, δομές και μονάδες της ΑΣΠΑΙΤΕ, 

ιβ) την παροχή συμβουλευτικών έργων επί του συνό-

λου των υπηρεσιών, δομών και μονάδων της ΑΣΠΑΙΤΕ 

με στόχο τη βελτίωση της αποδοτικότητας και αποτε-

λεσματικότητάς τους, της διαχείρισης κινδύνων (risk 

assessment) που απειλούν την επίτευξη των στόχων των 

επιμέρους υπηρεσιών της ΑΣΠΑΙΤΕ και των διαδικασιών 

ενδογενούς ελέγχου (internal control), 

ιγ) την παρακολούθηση, αξιολόγηση και επιβεβαίωση 

των διορθωτικών ή βελτιωτικών ενεργειών που πραγμα-

τοποιούνται από κάθε υπηρεσία, δομή, μονάδα της ΑΣ-

ΠΑΙΤΕ σε συμμόρφωση με τις προτάσεις του εσωτερικού 

ελέγχου, μέχρι την οριστική υλοποίησή τους. 

Άρθρο 4 

Πεδίο άσκησης αρμοδιοτήτων 

της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου της ΑΣΠΑΙΤΕ ασκεί τις 

αρμοδιότητες της παρ. 2 ν. 4957/2022, πέραν των διοι-

κητικών υπηρεσιών, καθώς και των ακαδημαϊκών, ερευ-

νητικών και λοιπών μονάδων και δομών του Ιδρύματος, 

στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 

στην Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιου-

σίας, στα Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα του 

Κεφαλαίου ΚΘ’ του ν. 4957/2022 και άλλους φορείς ή 

οντότητες που σχετίζονται με το Ίδρυμα. 

Άρθρο 5 

Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

α) Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 

υπαλλήλους της ΑΣΠΑΙΤΕ, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά 

περίπτωση και από ένστολο προσωπικό και ειδικό επι-

στημονικό προσωπικό (στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) 

και ΔΕ για τη γραμματειακή υποστήριξη της υπηρεσί-

ας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρε-

σίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν 

διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών με τον 

εσωτερικό έλεγχο.

β) Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐσταται υπάλ-

ληλος της ΑΣΠΑΙΤΕ, ο οποίος κατέχει το Πιστοποιητικό 

Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή ή διαθέτει 

διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 

έλεγχο της παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021.

γ) Αν το προσωπικό του Α.Ε.Ι. δεν επαρκεί για τη στε-

λέχωση της Μονάδας ή το προσωπικό που υπηρετεί σε 

αυτή δεν έχει την απαιτούμενη επιστημονική εξειδί-

κευση στο αντικείμενο της Μονάδας, ο επικεφαλής της 

Μονάδας δύναται κατ’ εξαίρεση να προέρχεται από το 

έκτακτο προσωπικό και η μισθοδοσία του καλύπτεται 

από ίδιους πόρους του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι.

δ) Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσω-

πικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβί-

βαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετί-

ζονται με το έργο της Μονάδας.

ε) i. Στην περίπτωση που είναι εφικτή η σύσταση Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου αλλά κρίνεται απαραίτητη 

για την αποτελεσματική της λειτουργία η συνδρομή 

επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν 

υπάρχουν εντός του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προ-

ηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής 

αυτού, να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με 

σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστή-

ριξη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

ii) Στην περίπτωση και μόνο κατόπιν προηγούμενης 

αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής του φορέα 

της παρ. 2 του ν. 4795/2021, που διαπιστώνει την αδυ-

ναμία σύστασης ή λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου κατ’ εφαρμογή των παρ. 2 έως 5 του άρθρου 9 

του ν. 4795/2021, η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου 

μπορεί να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με 

σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58813Τεύχος B’ 5732/16.10.2024

iii) Στην περίπτωση που η σύσταση ή η λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου δεν είναι εφικτή σύμφωνα 
με τις παρ. 2 έως 4, οι φορείς της παρ. 2 υπάγονται στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του εποπτεύοντος φορέα τους.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΓΕΏΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΑΡΆΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58814 Τεύχος B’ 5732/16.10.2024

*02057321610240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


